
Decreto 8 luglio 2021 n. 15 
 

 Pag. 1 di 7 

 

 

 

Centro Nazionale Trapianti 
 

Decreto recante aggiornamento dell’“Elenco nazionale dei valutatori addetti alle visite di 

verifica dei centri di procreazione medicalmente assistita (PMA)” di cui all’art. 1 comma 2, DM 

31.07.2015. 

 

Il Direttore  

 

Vista la legge 1 aprile 1999, n. 91, recante: “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi 

e tessuti”, che, all’articolo 8, istituisce il Centro Nazionale Trapianti (CNT) presso l’Istituto Superiore 

di Sanità (ISS) e ne definisce le funzioni;  

Viste, in particolare, le funzioni assegnate al CNT dall’articolo 8, comma 6, lettere c), d), e) e m-bis); 

Visto il Decreto del Ministro della Salute 12 marzo 2019, che definisce la composizione del CNT; 

Visto, D.lgs. 6 novembre 2007, n.191 recante “Attuazione della direttiva 2004/23/CE sulla definizione 

delle norme di qualità e di sicurezza per la donazione, l'approvvigionamento, il controllo, la 

lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione di tessuti e cellule umani” 

Visto D.lgs. 25 gennaio 2010, n. 16  recante “Attuazione delle direttive 2006/17/CE e 2006/86/CE, che 

attuano la direttiva 2004/23/CE per quanto riguarda le prescrizioni tecniche per la donazione, 

l'approvvigionamento e il controllo di tessuti e cellule umani, nonché' per quanto riguarda le 

prescrizioni in tema di rintracciabilità, la notifica di reazioni ed eventi avversi gravi e determinate 

prescrizioni tecniche per la codifica, la lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione 

di tessuti e cellule umani”; 

Visto l’art. 7, D.lgs. 6 novembre 2007, n.191 secondo cui le regioni e le provincie autonome 

organizzano ispezioni e adeguate misure di controllo presso gli istituti dei tessuti, avvalendosi per gli 

ambiti di competenza del supporto del CNT del CNS per verificare la rispondenza ai requisiti previsti 

dalla normativa vigente e dal presente decreto; 

Visto l’Accordo tra il governo, le regioni le provincie autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’art. 

7, comma 5 del D.lgs. 6 novembre 2007, n. 191, sul documento recante “criteri per le visite di verifica 

dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi dei centri di procreazione medicalmente assistita 

PMA, di cui ai decreti legislativi n. 191/2007 e 16/2010 e per la formazione e qualificazione dei 

valutatori addetti a tali verifiche” sancito in sede di conferenza permanente per i rapporti tra stato e le 

regioni e provincie autonome di Trento e Bolzano il 25 marzo 2015 (Rep. atti n. 58/CSR);  

Visti in particolare il punto 3 del predetto accordo nonché il punto 5 del relativo allegato A, che 

prevedono, tra l’altro l’istituzione da parte del Ministero della salute, con proprio decreto di un elenco 

nazionale di valutatori specificatamente qualificati per le visite di verifica per i centri di PMA, 

indicando i criteri di inserimento e per la permanenza dei valutatori nell’ambito dell’elenco, nonché le 

modalità e la periodicità di aggiornamento dello stesso da parte del Centro nazionale trapianti;  

Visto il Decreto del Ministero della Salute del 31 luglio 2015 con il quale viene istituito l’elenco 

nazionale di valutatori addetti alle visite di verifica di centri di PMA;  

Visto in particolare, l’art. 1, commi 2, 4, secondo cui il Centro Nazionale Trapianti provvede alla 

formazione dell’elenco nazionale nonché al suo aggiornamento con cadenza biennale riportando la 

situazione di ogni iscritto in ordine al percorso formativo specifico svolto e alle attività di verifica 

effettuate;  

Considerato che il Centro Nazionale Trapianti ha elaborato un percorso di formazione specifico per i 

valutatori dei centri di PMA così come indicato nell’allegato A, appendice 1, dell’Accordo conferenza 

stato regioni 25 marzo 2015, sopra richiamato;  

Visto il Decreto del Centro Nazionale Trapianti del 23 febbraio 2017 che individuava l’elenco dei 

valutatori addetti alle visite di verifica dei centri di PMA, a seguito della formazione di base di cui al 

richiamato Allegato A, appendice 1, dell’Accordo Conferenza Stato Regioni 25 marzo 2015; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123694ART0


Decreto 8 luglio 2021 n. 15 
 

 Pag. 2 di 7 

 

Dato atto che il Centro nazionale trapianti, previo parere della Consulta tecnica permanente per i 

trapianti di cui all’art. 9 legge 91/99, ha approvato i programmi di formazione dedicati ai valutatori di 

centri di PMA, all’interno dei Piani di Formazione Nazionale per gli anni: 2016, 2017, 2018, 2019; 

2020 e 2021; 

Tenuto conto che nel corso dei suddetti anni sono stati realizzati i corsi di formazione necessari ai fini 

dell’iscrizione e del mantenimento della stessa nel suddetto Elenco secondo quanto disposto all’art. 1 

comma, 2, DM 31 luglio 2015, nelle sedi e date di seguito specificate: 

 Genova, 11-13 gennaio 2016, Corso di Formazione per Ispettori Regionali PMA 

 Roma, 15-16 marzo 2016, Corso di Approfondimento per Operatori di Laboratori PMA - 

Aspetti Tecnici dei Laboratori 

 Roma, 10 giugno 2016,Corso di aggiornamento per certificatori regionali PMA 

 Palermo, 26-28 ottobre 2016, Corso di Formazione per Ispettori Regionali PMA 

 Genova, 9-11 gennaio 2017, Corso di Formazione per Ispettori Regionali PMA; 

 Roma 14 novembre 2017, Corso di aggiornamento per valutatori regionali addetti alle visite di 

verifica dei centri di procreazione medicalmente assistita (DM 31/7/2015) modulo 1: Aspetti 

normativi e modalità ispettive; 

 Roma 18 – 19 dicembre 2017, Corso di aggiornamento per valutatori regionali addetti alle 

visite di verifica dei centri di procreazione medicalmente assistita (DM 31/7/2015) modulo 2: 
Aspetti Tecnici dei Laboratori PMA; 

 Genova, 10 -11 settembre 2018, Corso di aggiornamento per valutatori regionali addetti alle 

visite di verifica dei centri di procreazione medicalmente assistita (DM 31/7/2015) modulo 3: 

Aspetti pratici e procedure di lavorazione di PMA; 

 Milano 23 ottobre 2018, Corso “Procreazione Medialmente Assistita: normativa e requisiti 

specifici”,  

 Roma, 28-29 novembre 2018. Corso di aggiornamento per valutatori regionali addetti alle 

visite di verifica dei centri di procreazione medicalmente assistita: Modulo 2: Aspetti Tecnici 

dei Laboratori PMA; 

 Milano, 26-28 febbraio 2019. Corso di Formazione base per Valutatori Regionali PMA; 

 Milano, 4-5-6 giugno 2019. Corso di Formazione base per Valutatori Regionali PMA; 

 Genova, 12-13 settembre 2019. Corso aggiornamento: Aspetti pratici e procedure di 

lavorazione di PMA; 

 Webinar 15 dicembre 2020. Corso Aggiornamento: Aspetti normativi e modalità ispettive in 

epoca Covid. 

 Webinar 4 febbraio 2021. Corso Aggiornamento: Aspetti normativi e modalità ispettive in 

epoca Covid 

 Webinar 18 marzo 2021. Corso Aggiornamento: Aspetti normativi e modalità ispettive in 

epoca Covid; 

 Webinar 26 aprile 2021 Corso Aggiornamento: “Gestione strumentazione e strutture in epoca 

COVID”; 

Rilevato che i partecipanti ai programmi di formazione sopra richiamati hanno regolarmente 

partecipato alle attività didattiche previste, e che al termine della formazione hanno sostenuto le 

conseguenti prove, la cui documentazione attestante il superamento è agli atti del Centro nazionale 

trapianti;  

Tenuto conto della formazione base per nuovi valutatori di cui ai corsi sopra elencati, del mutamento 

delle posizioni organizzative e dello stato di quiescenza che hanno interessato valutatori 

precedentemente inseriti nell’Elenco, nonché del mantenimento delle condizioni necessarie ai fini 

dell’iscrizione nell’elenco di cui all’Appendice 3, dell’Accordo Conferenza stato regione del 25 marzo 

2015 così come richiamato dal DM 31 luglio 2015;    

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’aggiornamento dell’elenco nazionale dei valutatori 

secondo le disposizioni del richiamato DM 31 luglio 2015; 

 

DECRETA 

1. L’aggiornamento dell’elenco dei valutatori dei centri di procreazione medicalmente assistita 

(PMA) con la composizione di cui all’allegato A) al presente decreto, che riporta l’elenco dei 

valutatori regionali che hanno ultimato con successo il percorso formativo previsto 



Decreto 8 luglio 2021 n. 15 
 

 Pag. 3 di 7 

 

dall’Accordo conferenza stato regione del 15 marzo 2015 in premessa richiamato, per le 

finalità previste dalle disposizioni vigenti in materia;  

2. L’elenco di cui al punto 1, è aggiornato dal Centro nazionale trapianti secondo i criteri di 

inserimento, permanenza, cancellazione e sospensione di cui agli art. 2 e 3 del DM 31 luglio 

2015;  

3. L’Elenco dei valutatori addetti alle visite di verifica dei centri di PMA di cui al presente 

decreto, viene trasmesso al Ministero della salute, alle Regioni e Provincie autonome e viene 

pubblicato sul sito del Centro Nazionale Trapianti http://www.trapianti.salute.gov.it/  

 

Il Direttore del Centro Nazionale Trapianti 

Dott. Massimo Cardillo 

 
 

http://www.trapianti.salute.gov.it/


Decreto 8 luglio 2021 n. 15 
 

 Pag. 4 di 7 

 

 

Allegato A) Elenco dei valutatori regionali dei centri di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) 

Prog

r. 
Nome Cognome Regione 

 Sede e 

anno corso 

base 

Sede e anni corsi di 

aggiornamento 

N. Ispezioni 

effettuate 

1 Maria Grazia  Allegretti 
Trentino Alto 

Adige 
Roma 2010 Roma 2012-2017 3 

2 
Giorgia  Auteri Liguria Roma 2010 

Roma 2012-2013-

2017 - Genova 

2019 

7 

3 
Chiara Avanzato Sicilia 

Palermo 

2016 

webinar dicembre 

2020 
5 

4 
Antonella  Barizza Veneto 

Milano - 

Giugno 

2019 

  2 

5 
Franco Belbruno Sicilia 

Palermo 

2016 

Roma 2017 - 

Genova 2019 
5 

6 
Rosa Bellomo Liguria 

Genova 

2016 

Genova 2018  - 

webinar dicembre 

2020  

4 

7 
Ferdinando Bergamelli Lombardia Milano 2015 

Roma 2017-

Genova 2018-

Milano 2018 - 

webinar dicembre 

2020  

 

4 

8 
Lucia Berta  Lombardia Milano 2015 

Roma 2017-Roma 

2018-

Milano23/10/2018 

- Genova 2019 

3 

9 Tiziana 

Donatella 
Bonfini Abruzzo 

Genova 

2016 

Roma novembre 

2018 - webinar 

dicembre 2020 

2 

10 
Amalia Brigandì  Sicilia 

Palermo 

2016 

Roma Novembre 

2017 -Genova 

2018 

5 

11 
Alessandra  Busnelli     Lombardia 

Genova 

2017 
Milano23/10/2018 17 

12 
Cristina  Caffau 

Friuli Venezia 

Giulia 
Roma 2010 

Roma 2012-2013-

2016-2017-Genova 

2018 -  webinar 

dicembre 2020 

11 

13 Maria 

Antonietta 
Campo Sicilia 

Milano - 

Giugno 

2019 

webinar marzo 

2021; webinar 

aprile 2021  

2  

14 
Maurizio Caponera Sicilia 

Milano - 

febbraio 

2019 

  2 

15 
Nilo  Cappella Lazio 

Genova 

2017 
Genova 2019 12 

16 
Eleonora Caracciolo  Sicilia 

Palermo 

2016 

Roma 2018 - 

webinar dicembre 

2020 

5 

17 
Maria Grazia  Cavazzin Veneto 

Milano - 

Giugno 

2019 

  3 



Decreto 8 luglio 2021 n. 15 
 

 Pag. 5 di 7 

 

18 
Rossana  Colla 

Emilia 

Romagna 

Genova 

2016 

Roma 2017 - 

Genova 2019 
4 

19 
Pilade  Cortellazzi 

Emilia 

Romagna 

Genova 

2016 

Roma 2017-

Genova 2018 
5 

20 
Michele Dalpozzo 

Emilia 

Romagna 

Milano - 

febbraio 

2019 

  5 

21 
Elisabetta Danielli 

Friuli Venezia 

Giulia 

Genova 

2016 

Roma 2017-

Genova 2018 - 

webinar dicembre 

2020   

4 

22 
Simona De Filippo  Lombardia Milano 2015 

Roma 2017 - 

Genova 2019 
4 

23 
Gianni De Stasio Friuli V. Giulia 

Milano - 

febbraio 

2019 

  2 

24 
Roberta  Fedriga 

Emilia 

Romagna 

Genova 

2016 

Roma 2017-

Genova 2018 
5 

25 
Marina Ferrè Lombardia Milano 2015 

Roma 2017-Roma 

2018-Milano 2018 

- Genova 2019 

3 

26 
Arianna Ferro Sicilia 

Palermo 

2016 

Roma 2017 - 

Genova 2019 
3 

27 
Salvatore Galatà Sicilia 

Palermo 

2016 

webinar dicembre 

2020 
4 

28 
Claudio  Giannarini Toscana Napoli 2011 Roma 2013-2016 46 

29 
Giuseppina  Grasso Sicilia 

Palermo 

2016 

Roma 2017 - 

Genova 2019 
5 

30 
Raffaella  Guido Puglia Napoli 2011 

Roma 2012-2013-

2016-2017 
21 

31 
Antonio Iacona  Lombardia Milano 2015 

Roma 2017-Roma 

2018-Milano 2018 
7 

32 Maria 

Theresia  
kammerer Bolzano 

Genova 

2010 
Roma 2012-2017 2 

33 
Luigi  Ladisi Puglia Roma 2010 

Roma 2012-2013-

2017 
18 

34 
Olivia  Leoni  Lombardia Milano 2015 

Dicembre 2017 

Roma 
5 

35 
Elda  Longhitano 

Emilia 

Romagna 

Genova 

2016 

webinar dicembre 

2020 
3 

36 Maria 

Assunta 
Lovaglio 

Emilia 

Romagna 

Milano - 

febbraio 

2019 

  2 

37 
Fortunato Manti Sicilia 

Palermo 

2016 
Genova 2019 9 

38 Nunzio 

Angelo 
Marletta 

Sicilia Milano - 

febbraio 

2019 

Webinar marzo 

2021; webinar 

aprile 2021 

2 

39 
Alessandra Masciulli       Lombardia 

Genova 

2017 

Milano 2018-Roma 

2018 
13 

40 Horand 

Matthias 
Meier PA Bolzano 

Milano - 

febbraio 

2019 

  4 

41 
Maurizio  Merico Veneto 

Genova 

2016 
Roma 2017 5 



Decreto 8 luglio 2021 n. 15 
 

 Pag. 6 di 7 

 

42 
Alessandra  Moisello Liguria 

Genova 

2010 

Roma 2012-2013-

Genova 2018 - 

webinar dicembre 

2020 

4 

43 
Luca Monchiero Piemonte 

Milano - 

febbraio 

2019 

15 dicembre 

webinar dicembre 

2020 

2 

44 
Cecilia Mutone Campania     27 

45 
Anna Paiano  Lombardia Milano 2015 

Milano23/10/2018-

Roma 2018 - 

Genova 2019 

3 

46 
Lucio Pastore Campania 

Milano - 

febbraio 

2019 

  4 

47 
Elga  Pezzato 

Trentino Alto 

Adige 

Genova 

2016 

Roma 2017 - 

webinar dicembre 

2020 

2 

48 
Elisa  Pianigiani Toscana   

Genova 2018 - 

webinar dicembre 

2020 

27 

49 
Francesco Pirali  Lombardia Milano 2015 

Roma 2017-Milano 

23/10/2018 
3 

50 
Giulia  Pucci  Calabria Roma 2010 

Roma 2012-2013-

2016-Genova 

2018-Roma 2018 

18 

51 
Ilenia Recchia Toscana/Sicilia 

Palermo 

2016 

Roma 2017 - 

Genova 2019 
8 

52 
Giacinto Rotundo Sicilia 

Palermo 

2016 
Roma 2017 3 

53 Giuseppe 

Alessandro 
Salamone  Sicilia 

Palermo 

2016 

Roma 2017 - 

Genova 2019 
5 

54 
Giovanna Salvoni Marche 

Genova 

2010 

Roma 2012-2013-

2017-Genova 2018 

- webinar dicembre 

2020 

15 

55 
Stefano  Santinato Veneto 

Milano - 

Giugno 

2019 

  5 

56 
Fernanda Schiavini Lombardia Milano 2015 

Roma 2017-Milano 

2018 - webinar 

dicembre 2020 

3 

57 
Annalisa 

Scotto Di 

Frega 
Campania 

Milano - 

febbraio 

2019 

  8 

58 
Elena Spadaro Sicilia 

Palermo 

2016 

Roma 2018 - 

webinar dicembre 

2020 

9 

59 
Carmela 

Taccogna     

   
Lombardia 

Genova 

2017 

Milano 2018-Roma 

2018 
15 

60 Cinzia 

Marina 
Tagliaferri Veneto Napoli 2011 Roma 2013-2017 12 

61 
Francesca  Tomasi  

Emilia 

Romagna 

Genova 

2017 
Genova 2019 2 

62 
Barbara  Trevisani 

Emilia 

Romagna 

Genova 

2016 

webinar dicembre 

2020 
5 

63 
Serena  Urbani Toscana 

2012 

(marzo) 

Roma 2012-2013-

2016-2017 
22 



Decreto 8 luglio 2021 n. 15 
 

 Pag. 7 di 7 

 

Roma 

64 
Aurora  Vassanelli Veneto Napoli 2011 Roma 2013-2016 13 

65 
Maria Ventura Sicilia 

Milano - 

Giugno 

2019 

Webinar marzo 

2021; webinar 

aprile 2021  

2 

66 
Patrizia  Venturoli  

Emilia 

Romagna 

Genova 

2017 
Genova 2019 10 

67 
Camilla  Vezzoli  Lombardia 

Genova 

2016 

Roma 2017-

Genova 2018 
15 

68 
Maria Teresa Vicentini Abruzzo 

Milano - 

febbraio 

2019 

Genova 2019 4 

69 
Valentina Vighi Lombardia  

Milano - 

febbraio 

2019 

  3 

 

 

 

 

 


